eronliklarga hech qanday aloqasi yo‘q degan xulosaga kelishga
imkon beradi. Amir Mansur ibn Nuh tomonidan Buxoroda
358/968-69-yilda chiqarilgan kumush dirhamda tasvirlangan
hukmdor suratining Sosoniylar portret ikonografiyasi bilan hech
qanday umumiyligi yo‘q, bu esa Somoniylarning islomgacha bo‘lgan
ajdodlari mutlaqo o‘zga madaniyat va etnik muhitga tegishli
bo‘lganligiga ishora qiladi [Treadwell 1999, 9 – 10; 2003, 328; 2011,
4, 6].

Shu o‘rinda mantiqiy bir savol tug‘iladi: agar xalifalar yetarli
darajada harbiy kuchga ega bo‘lmagan bo‘lsa, ular mintaqalarda,
xususan, Xuroson va Movarounnahrda o‘z hokimiyatini amalga
oshirish uchun qanday dastaklarga ega edilar? Birinchidan,
xalifalikning ma’muriy boshqaruv tizimida davlatning barcha
quyi hududlarida hukmronlikni ta’minlash uchun mas’ul bo‘lgan
maxsus bo‘lim mavjud edi [Jo‘rayev 2003, 61]. 207/822-23-yilda
Tohir ibn al-Husayn juma xutbasida xalifa al-Ma’munni zikr qilish-
dan o‘zini tiyishga jur’at etganida, u darhol Abbosiylarga sodiq
odamlar tomonidan zaharlangan [Ibn аl-Аthir VI, 156].

Ikkinchidan, Abbosiylar xalifaligi teokratik, ya’ni din
hukmronlik qilgan davlat bo‘lib, unda hokimiyat kuchga emas,
balki eʼtiqodga asoslangan edi.

Somoniylar Abbosiylar tomonidan olib
borilgan mintaqaga islom dinini joriy etish siyosatini boshqargan
holda, “kofir” turklar, ya’ni islomni inkor etib, o‘z ajdodlarining
diniga e’tiqod qiluvchi turklar va so‘g‘dlarga qarshi “muqaddas”
urushlar olib borganlar. Masalan, 225/839-40-yilda Nuh ibn Asad
Isfijob shahrini egallab [аs-Sаm‘аni VII: 13], uning atrofiga qal’a
devori qurdirdi [al-Beladsori, 422]. Manbalarda Nuh ibn Asadning
Shoshga qilgan harbiy yurishi ham qayd etilgan [аl-Nasafi 1991,
122].

Nasr ibn Ahmad 300 ming kishilik qoʻshin bilan Shоvg‘ar
shahriga yurish qilgan [al-Istakhri, 291; Ibn Haukal, 467].
280/893-94-yilda Ismoil ibn Ahmad Taroz shahrini bosib olib,
u yerdagi katta cherkovni jome masjidiga aylantirdi [Macoudi
VIII, 144, 321; Наршахи 80; Ibn аl-Аthir VII, 185, 216]. Boshqa
tomondan, Somoniylar turklar orasida islom dinini faol targʻib
qilganlar.

Manbalarda islomni qabul qilgan Xorazm oʻgʻuz turklari
oʻzlarini “turkman” deb atay boshlaganliklari va hali islomni
qabul qilmagan oʻz qabiladoshlariga qarshi shafqatsiz urush
olib borganliklari qayd etilgan [Marvazi 18]. Sirdaryoning quyi
oqimidagi Sutkand shahrida islom dinini qabul qilib, kofir turklarga
qarshi urushlar olib borgan oʻgʻuzlar va qarluqlar yashagan [Ibn
Haukal 511]. Taxminan 310/922-23-yilda Oʻgʻuz hukmdorining
shaxsan oʻzi islomni qabul qilib, Makka va Madinaga haj ziyoratini
ado etadi, keyin u Bagʻdodga kelib, xalifa al-Muqtadir bi-lloh bilan
uchrashadi [Macoudi II 16].

349/960-61-yilda, taxmin qilinishicha, Yettisuvda ​​[Бартольд
1963a, 46; 1963a, 125] koʻchmanchi turklarning 200 mingga yaqin
uylari islom dinini qabul qiladi [Ibn аl-Аthir VIII, 210].

Ismoil ibn Ahmad 287/900-
yilda Safforiy Amr ibn al-Laysni magʻlub etib, amalda Xurosonni
zabt etganda, xalifadan unga egalik qilish huquqini beruvchi
toʻgʻrisida yorliq oldi [Ibn аl-Аthir VII: 198 – 199]. Bu harakat ramziy
ma’noga ega edi – bu bilan Somoniylarning Bag‘dod hukmdorlariga
qaramligi ta’kidlangan edi. 295/907-908-yilda Ismoil ibn Ahmad
vafotidan keyin uning oʻgʻli Nasr taxtga oʻtirganda, u ham xalifa
al-Muktafiydan tayinlanish to g‘risidagi maxsus yorliq oldi [Ibn аl-
Аthir VIII, 2]. Boshqa barcha Somoniylar ham xuddi shunday qilib
tayinlangan va tasdiqlangan. Bu sulola vakillaridan birortasining
hukmronligi, agar u Bag‘dod xalifasidan olingan tegishli yorliqqa
ega bo‘lmasa, qonuniy deb hisoblanmagan. Somoniy amirlarining
hech biri bu mavjud holatga hech qachon qarshi chiqmagan va o‘zida
mavjud bo‘lganidan ortiqroq biror narsaga da’vo qilmagan. Ismoil
ibn Ahmad, aniqrogʻi uning ukasi Nasr ibn Ahmad Somoniylarning
Xuroson va Safforiylardan mustaqilligini rasman eʼlon qilgan,
ammo bu mustaqillik Abbosiylardan emas edi, Somoniylar tomoni-
dan zarb qilingan tangalar ham bundan dalolat beradi [Oliver 1887,
93, 128-135; Якубовский 1946, 112]. Ibn al-Asir bunga alohida izoh
berib, “261/874-75-yilda Nasr ibn Ahmad Movarounnahrni xalifa
tomonidan boshqara boshlagan bo‘lsa, ilgari u Xuroson hukmdorlari,
ya’ni. Tohiriylar tomonidan hukmronlik qilgan edi”, deb yozgan
[Ibn аl-Аthir VII, 111]. Ibn Haukal ham shunday yozadi: “Buxoro
hukmdorlari [Tohiriylar sulolasi hukmronligi] tugaguniga qadar
Xurosondan mustaqil bo‘lishga intilgan edilar” [Ibn Haukal, 491].

Shundan
soʻng Xitoy yilnomalarida bu mintaqadan bironta ham elchining
kelgani qayd etilmagan [Шефер 1981, 583-585]. Somoniylar xorijiy
mamlakatlar, xususan, Volga bo‘yidagi davlatlar bilan yaqin savdo-
iqtisodiy aloqalarga ega bo‘lgan. Shuning uchun 309/921-22-yilda
xalifa al-Muqtadir tomonidan Volga bo‘yiga yuborilgan elchilar
Kavkaz orqali eng yaqin yo‘ldan yurmasdan, Buxoro va Xorazm

Somoniylar xalifalikning ashaddiy va astoydil tarafdorlari
bo‘lganlar [Cambridge History I, 144], va oʻzlarini doimo Bagʻdod
xalifalarining sodiq xizmatkorlari deb eʼlon qilib, ularga doimo
sovgʻa-salomlar joʻnatib turganlar. Ahmad ibn Ismoil 301/913-yilda
“kofir’ turklar ustidan qozonilgan navbatdagi g‘alabadan so‘ng,
Bag‘doddagi saroyda hamda Fors va Kirmon viloyatlarida mir-
shablar boshlig‘i (sohib al-shurta) lavozimlarini egallashga astoydil
harakat qilgan. Biroq unga faqat Kirmon viloyatida mirshablik
vazifasi uchun yorliq berilgan [Arib 43]. 288/901-yilda uning otasi
Ismoil ibn Ahmad Safforiy Amr ibn al-Laysni magʻlub etib, Xurosonni
oʻz mulkiga qoʻshib olgandan soʻng, asirga olingan Amrni xalifa
al-Muʼtadid buyrug‘iga binoan uning huzuriga joʻnatgan va shu
tariqa oʻzini xalifaning noibi deb tan olgan [Ibn аl-Аthir VII, 199].
309/921-22-yilda Somoniylar Jurjonda Daylamiylar qoʻzgʻolonini
bostirgandan soʻng, Nasr ibn Ahmad xalifaning noibi sifatida qatl
etilgan qoʻzgʻolonchi Laylo ibn an-Nuʼmon ad-Daylamiyning boshini
Bagʻdodga yuborgan [Ibn аl-Аthir VIII, 46]. 329/940-41-yilda ham
Ray shahrida Makan ibn Kaliy oʻldirilgandan soʻng uning boshi avval
Buxoroga, soʻngra Bagʻdodga joʻnatilgan [Ibn аl-Аthir VIII, 143].
330/941-yilda ham Somoniylar boshqa bir qoʻzgʻolonchini qatl
qilganlarida, uning boshini Bag‘dodga yuborganlar [Мец 1966, 27].

Somoniylar barcha xatti-harakatlarini Bag‘dod bilan ke-
lishgan holda amalga oshirganlar. Hatto Buxorodagi Somoniylar
maqbarasining qurilishi Abbosiylarga taqlid qilib, ya’ni xalifa
al-Muntasirning onasi (vafoti 248/862-63-y.) unga Qubbat as-
Sulabiyya maqbarasini qurdirgandan keyin boshlangan [Пуга-
ченкова 1983, 23].

Somoniylarning unvonlari
Somoniylar sulolasi hukmdorlari Abbosiylar xalifaligi

tarkibiga kirgan Xurosonning noiblari (voliylari) sifatida [al-Istakhri
306, 311], kamtarona amir (امير) – “buyruq beruvchi” unvoni,
shuningdek, kamtarona Maula Amir al-mu’minin (“Mo’minlar
amirining mijozi”) yoki Vali Amir al-mo’minin (“Mo‘minlar amiri-
ning noibi”) unvoniga ega bo‘lganlar [Хилал ас-Саби 76, 84 – 85,
94; аs-Sаm‘аni VII, 12; Гафуров 1987, 92-93]. 334/945-46-yilda
shia mazhabidagi eronlik Buvayhiylar Bag‘dodni egallab olgandan
so‘ng 335/946-47-yilda Nuh ibn Nasr o‘zining tangalarida sobiq
al-amir unvoni yonida yangi al-malik al- mu’ayyad (الملك المؤيد), ya’ni
“qo‘llab-quvvatlanuvchi hukmdor” degan ma’noni anglatuvchi
unvonni yoza boshladi [Bosworth 1962, 214]. Bungacha Somoniylar
sulolasi hukmdorlari bunday unvonni ishlatmaganlar, garchi
E.Zambaurning yozishicha, shohona al-malik (الملك) unvoni ilk bor
Nasr ibn Ahmad (250 – 279/864 – 892) tangalarida paydo bo‘lgan
[Zambaur 1927, 202].

L. Treadwellning yozishicha, Nuh ibn Nasr tangalaridagi al-
muayyad min as-sama‘ (الملك المؤيد من السماء), ya’ni “Osmon tomonidan
qo‘llab-quvvatlanuvchi” unvoni «Nuhning Alloh Taoloning noibi
maqomiga, shuningdek, “podshoh” maqomiga da’vo qilganligini
anglatgan.

Abu Bakr
Narshaxiy Nuh ibn Nasrgacha bo‘lgan Somoniy hukmdorlari
haqida so‘z yuritganda, ularning hukmronligini imorat (امارت), ya’ni
“hukmronlik” so‘zini ishlatadi, va faqat Abd al-Malik ibn Nuh (343 –
350/954 – 961)dan boshlab mulk (ملك), yaʼni “hukmronlik” soʻzini
ishlatadi [Наршахи: 89]. Abd al-Malik ibn Nuh, boshqa manbalarga
ko‘ra, al-amir al-muayyad [Гафуров 1987, 145]1 yoki al-malik al-
muayyad [Zambaur 1927, 202], Nuh ibn Nasr esa al-amir al-hamid
yoki al-malik al-hamid deb atalgan.

Masalan, Chagʻanyon, Xuttalon, Balx
amirlari, Gʻuzganon hukmdorlari (muluk), Fargʻona dehqonlari
va boshqalar shunday atalganlar [Hudud al-‘Alam, 105-106, 114-
116]. Malik unvoniga ega boʻlgan mahalliy hukmdorlar tangalarda
oʻz nomlaridan tashqari oliy hukmdorlar, ya’ni xalifalarning
ismlari va unvonlarini ham koʻrsatganlar [Ходжаниязов 1977,
45]. 225/840-yilda Bag‘doddagi xalifaning saroyida Afshin ustidan
o‘tkazilgan hukm jarayonida ishtirok etgan islomgacha bo‘lgan Sug‘d
hukmdori Gurakning avlodi “Sug‘d dehqoni va Sug‘d hukmdorlari
(muluk) dan biri” deb atalagan” [at-Tabari III, 1311; Смирнова 1969,
70], aslida esa u hech qanday siyosiy hokimiyat va kuchga ega emas
edi.

G‘aznaviylar Sabuk-
tegin, Ismoil va Mahmud o‘zlarining kuch-qudrati va ulug'vorligiga
qaramay, hukmronliklarining ilk davrida Somoniylarning oliy
hokimiyatini tan olib, tangalarida o‘zlarini “viloyat hukmdori” deb
ataganlar. Bunday hol 389/998-99-yilda Somoniylar hokimiyati
ag‘darililishiga qadar davom etgan, shundan keyin G‘aznaviylar
o‘zlarini mustaqil deb e’lon qilganlar, va bu voqea Mahmud
G‘aznaviyning maxsus esdalik tangasini zarb etishi va uning oldingi
faxriy unvonlari (al-Amir as-Sayyid Yamin ad-Daula va Amin al-
Milla) ga amir Xuroson unvoning qo‘shilishi bilan belgilangan. Shu
bilan birga, 390/999-1000-yilda Nishopurda zarb etilgan dinorda
xalifa al-Qodir bi-llohning ismi ham yozilgan [Thomas 1848, 267-
386].

Bu ma’lumotlarga asoslanib, shu xulosaga kelishimiz
mumkinki, Somoniylarning ismlariga qo‘shib yozilgan al-malik
unvoni podshoh, ya’ni oliy hukmdor hokimiyatiga da’voni emas, balki
Somoniylar sulolasining kelib chiqishi podshohlar xonadonidan
bo‘lganligini bildirgan. Nuh ibn Nasr tangalarida bu unvonning
oldingi unvoni yonida paydo boʻlishi uning “mustaqillikka intilishi
va oliy hukmdor maqomiga daʼvosi” bilan bogʻliq emas edi
[Тредвел 1999, 93], aksincha, Bag‘dodni egallab olgan va o‘zlarining
qo‘g‘irchoq xalifasi al-Muti’li-llohni (334-363/946-974) xalifalik
taxtiga o‘tqazgan Buvayhiy hukmdorlariga qarshi harakatlari bilan
bogʻliq edi. 382/992-yilda Somoniylar qoʻshinlari tomonidan
Bagʻdodda hokimiyatni qoʻlga olish va Abbosiylarni Buvayhiylar
asirligidan ozod qilish maqsadida amalga oshirilgan harbiy yurish
ham aynan shu bilan bogʻliq edi [Мец 1966, 131].

Boshqacha aytganda, L. Treadwellning Nuh ibn Nasr unvoni
haqida aytgan fikri eng oddiy tanqidga ham chiday olmaydi.

Diniy asosga ega bo‘lgan bu so‘zlar
nafaqat hukmdorlarga, balki ularga tobe bo‘lgan amaldorlarga,
sufiylar orasida esa ularning ma’naviy ustozlari va pirlariga (murshid)
nisbatan ham qo‘llanishi mumkin edi.

Gap shundaki, dastlab Somoniylar Buvayhiylarning qo‘g‘ir-
choq xalifasi al-Muti’li-llohni xalifa sifatida tan olishni istamagan
edilar. Shuning uchun Buxoroning 336-346/947-957-yillarda zarb
etilgan bir nechta dirhamlarida xalifaning ismi tilga olinmagan.
367-385/977-996-yillarda, yuqori Amudaryo hududlari Somoniylar
tasarrufidan chiqib ketgan Badaxshon va Andarob tangalarining
bir qanchasida ham xalifaning ismi yo‘q [Lowick 1977, 2; Hennequin
1984, 197-221]. Ammo umuman olganda, Movarounnahrda
xalifalikda oliy hokimiyatga da’vo qilish u yoqda tursin, Abbosiylar-
ga qarshi hech qanday qarama-qarshilik yo‘q edi.